
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

20 сессия I созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 1437-1/19 

 

26 июня 2019 г.                            

пгт Раздольное 
 

Об утверждении плана мероприятий по реализации 

основных положений Послания Президента Российской 

Федерации Путина В.В. Федеральному Собранию 

Российской Федерации от 20 февраля 2019 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК                              

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, во 

исполнение Постановления Государственного Совета Республики Крым от 

24.05.2019 № 2377-1/19 «О мероприятиях Государственного Совета Республики 

Крым по реализации основных положений Послания Президента Российской 

Федерации Путина В.В. Федеральному Собранию Российской Федерации от 20 

февраля 2019 года», принимая во внимание письмо Администрации 

Раздольненского района от 19.06.2019 № 01-10/1037, рекомендации комиссии 

Раздольненского районного совета Раздольненского районного совета по 

вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка, 

информационной политике, связи и массовым коммуникациям от 26.06.2019, 

районный совет 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить План мероприятий по реализации основных положений 

Послания Президента Российской Федерации Путина В.В. Федеральному 

Собранию Российской Федерации от 20 февраля 2019 года на территории 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым в 2019 

году (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте 

Администрации Раздольненского района (http://razdolnoe-rk.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного 

http://razdolnoe-rk.ru/


самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, связи 

и массовым коммуникациям. 

 

 

 

Заместитель председателя  

Раздольненского районного совета                                                      С.Кинаш



Приложение 

к решению 20 сессии 

Раздольненского  

районного совета I созыва 

от 26.06.2019 № 1437-1/19 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

 по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации Путина В. В. 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 20 февраля 2019 года  

 

№ 

п/п 

Предложения, содержащиеся в Послании 

Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской 

Федерации 

Мероприятия, планируемые по реализации 

Послания Администрацией Раздольненского 

района Республики Крым 

Исполнитель Срок 

выполнения 

1 2 3 4 6 

1.  «Уважаемые коллеги, чтобы добиться тех 

масштабных целей, которые стоят перед 

страной, нам нужно избавляться от всего, 

что ограничивает свободу и инициативу 

предпринимательства» 

С целью улучшения бизнес климата, а также 

оказания методической и консультационной 

помощи предпринимателям Раздольненского 

района планируется проведение тематических 

совещаний, семинаров и тренингов для 

предпринимателей Раздольненского района  

Администрация 

Раздольненского 

района 

Декабрь  

2019 года 

2.  «При этом хочу подчеркнуть и повторить: 

наши проекты развития — не федеральные и 

тем более не ведомственные. Они именно 

национальные. Их результаты должны быть 

видны в каждом субъекте Федерации, в 

каждом муниципалитете. Здесь, «на земле», 

реализуется основной массив конкретных 

задач» 

Региональный проект Демография «Спорт - 

норма жизни» - установка 4 спортивных площадок; 

Региональный проект Образование - планируется 

проведение капитального ремонта спортивного 

зала, оснащение спортивным инвентарем и 

оборудованием открытого плоскостного 

сооружения и создание спортивного клуба в МБОУ 

«Кукушкинская средняя общеобразовательная 

школа-детский сад» Раздольненского района; 

Администрация 

Раздольненского 

района 

 

 

Декабрь  

2019 года 

3.  «В ближайшие два года должны быть 

закрыты и рекультивированы 30 крупных 

проблемных свалок в черте городов, а за 

шесть лет – и все остальные. При этом надо 

повысить долю обработки отходов с 

сегодняшних 8–9 процентов до 60, чтобы не 

1. Проведение работы по выявлению  

и ликвидации мест несанкционированного 

размещения отходов на территории 

Раздольненского района 

2. Организация работы по благоустройству и 

недопущению возгорания полигона ТКО на 

Администрация 

Раздольненского 

района 

 

Администрации 

сельских поселений 

 

Ежемесячно  

до 31.12.2019 

 

 

 



накапливать новые миллионы тонн мусора. 

Необходимо переводить на более чистые 

экологические решения предприятия ЖКХ, 

энергетики, транспорта» 

территории Раздольненского района Раздольненского 

района 

IV квартал 

4.  «Я предлагаю существенно расширить 

поддержку местных культурных инициатив – 

проектов, связанных с краеведением, 

народным творчеством, сохранением 

исторического наследия народов нашей 

страны, в том числе дополнительно направить 

на эти цели средства из Фонда президентских 

грантов» 

В Ручьёвском сельском Доме культуры 

оборудована музейная комната, посвящённая 

народному творчеству образцового ансамбля 

народных инструментов «Саратовские гармоники». 

Также планируется проведение капитального 

ремонта Славновского краеведческого музея с 

целью сохранения исторического наследия народов 

нашей страны 

МБУК 

«Межпоселенческий 

центр культуры, 

досуга и 

библиотечного 

обслуживания» 

Раздольненского 

района 

2019-2021 гг. 

5.  «…в рамках национального проекта 

«Культура» целевым образом выделим более 

17 миллиардов рублей на строительство и 

реконструкцию сельских клубов и домов 

культуры и еще более 6 миллиардов рублей – 

на поддержку центров культурного развития в 

малых городах России» 

В настоящее время в рамках федеральной 

целевой программы «Социально-экономическое 

развитие Республики Крым и г. Севастополя до 

2022 года» в 2019 году планируется проведение 

капитального ремонта Ковыльновского сельского 

Дома культуры, на 2019 – 2020 годы капитальный 

ремонт Березовского и Кумовского сельских Домов 

культуры. 

Также в 2020 году планируется включение 

капитального ремонта Серебрянского сельского 

Дома культуры в национальный проект 

«Культура». 

МБУК 

«Межпоселенческий 

центр культуры, 

досуга и 

библиотечного 

обслуживания» 

Раздольненского 

района. 

2020-2021 гг. 

6.  «Нам нужно последовательно укреплять 

общее пространство просвещения и 

культуры... 

.. представлены наши ведущие музеи и 

театры, а также филиалы творческих вузов, 

где учебный процесс начнется уже в 

следующем году. Запрос на насыщенную 

культурную жизнь очень большой, прежде 

всего в регионах, на местах. Здесь работает 

много увлеченных, талантливых людей, 

подлинных энтузиастов своего дела» 

     Привлечение молодых специалистов творческих 

вузов для работы в районном Доме культуры и 

сельских Домах культуры за счёт участия в целевой 

программе поддержки молодых специалистов 

сельской местности: «Обеспечение жильем 

молодых специалистов на селе». 

МБУК 

«Межпоселенчески

й центр культуры, 

досуга и 

библиотечного 

обслуживания» 

Раздольненского 

района 

2020 г. 

7.  «На первого ребенка выплаты идут из 

федерального бюджета. На второго ребенка 

семья может получить выплаты из средств 

материнского капитала. Сумма выплаты 

    Предоставление ежемесячной выплаты в связи  

с рождением (усыновлением) первого ребенка  

в соответствии с Федеральным законом   

от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах 

УТСЗН 

Раздольненского 

района 

В течение 

 года 



зависит от прожиточного минимума ребенка в 

конкретном регионе Федерации... Сейчас 

такие выплаты получают семьи, чьи доходы 

не превышают полутора прожиточных 

минимумов на человека... 

Предлагаю с 1 января 2020 года поднять 

планку до двух прожиточных минимумов на 

члена семьи» 

семьям, имеющим детей» 

8.  «Причин для бедности на самом деле — не 

только в нашей стране, в мире вообще — 

очень много, но она всегда буквально 

придавливает человека, лишает его 

жизненных перспектив. Государство должно 

помочь людям, помочь выйти из сложной 

жизненной ситуации», 

«. . . работающим механизмом такой 

поддержки может стать социальный 

контракт...» 

Предоставление государственной социальной 

помощи на основании социального контракта  

в соответствии с Постановлением Совета 

министров Республики Крым от 13.10.2015 № 612  

«О предоставлении гражданам государственной 

социальной помощи на основании социального 

контракта в Республике Крым»  

УТСЗН 

Раздольненского 

района 

В течение 

 года 

9.  «Так, надо в корне изменить систему 

помощи людям, нуждающимся в 

долговременном уходе и в стационаре, и дома; 

настроить ее на потребности конкретной 

семьи, конкретного человека; кому-то помочь в 

бытовых вопросах (привлечь патронажную 

службу, сиделку), а где-то обучить 

родственников медицинским и иным 

навыкам... За четыре года их нужно внедрить 

по всей стране. 

Важнейший вопрос, который имеет не 

только медицинское, но и социальное, 

общественное, нравственное измерение, — это 

организация паллиативной помощи» 

Организация кабинета паллиативной помощи в 

поликлинике ГБУЗ РК «Раздольненская районная 

больница». 

Кабинет будет осуществлять следующие функции: 

- оказание паллиативной медицинской помощи  

в амбулаторных условиях, в том числе на дому; 

- динамическое наблюдение за пациентами, 

нуждающимися в оказании паллиативной 

медицинской помощи; 

 - назначение и выписывание наркотических и 

психотропных лекарственных препаратов пациентам, 

нуждающихся в обезболивании; 

- направление пациентов в отделение 

паллиативной помощи; 

- направление пациентов в отделение 

сестринского ухода; 

- организация консультаций пациентов врачом-

специалистом по профилю основного заболевания  

и врачами других специальностей; 

- оказание социально-психологической помощи 

пациентам и их родственникам; 

ГБУЗ РК 

«Раздольненская 

районная 

больница». 

 

II полугодие 

2019 года 

 



- обучение пациентов, их родственников и лиц, 

осуществляющих уход, навыкам ухода; 

- осуществление учета пациентов, нуждающихся  

в оказании паллиативной медицинской помощи 

10.  «Уже с текущего года индексация пенсий  

и ежемесячных денежных выплат должна 

осуществляться в любом случае сверх уровня 

прожиточного минимума пенсионера, который 

устанавливается ежегодно. То есть государство 

сначала, сперва должно довести пенсию до 

ПРОЖИТОЧНОГО минимума, а уже после 

этого проводить индексацию самой пенсии и 

ежемесячных денежных выплат» 

Предоставление ежемесячной денежной выплаты 

в соответствии с Законом Республики Крым от 

17.12.2014 № 35-ЗРК/2014 «О мерах социальной 

поддержки отдельных категорий граждан и лиц, 

проживающих на территории Республики Крым»  

(на 01.06.2019 г. - 3065 получателей мер социальной 

поддержки) 

УТСЗН 

Раздольненского 

района 

В течение 

 года 

11.  «Сейчас в ряде регионов реализуется проект 

«Бережливая поликлиника». В результате 

время ожидания в регистратуре, у кабинета 

врача в среднем сокращается в три-четыре 

раза. Я был в таких поликлиниках, работают 

очень здорово, очень хорошо. Гораздо лучшие 

условия создаются для людей с 

ограниченными возможностями, для 

родителей с детьми. Но таких поликлиник, к 

сожалению, пока очень мало, они скорее 

исключение, чем правило по стране в 

среднем» 

     В амбулаторно-поликлиническом звене ГБУЗ РК 

«Раздольненская районная больница» планируется: 

- приобретение информационного терминала для 

упрощения записи к врачу; 

- доукомплектование компьютерной техникой для 

ускорения работы врача 

ГБУЗ РК 

«Раздольненская 

районная больница» 

 

II полугодие   

2019 года 

 

12.  «Интерес к России, к нашей культуре, 

природе, историческим памятникам просто 

огромен» 

1. Участие в выставочных (форумы, фестивали, 

конгрессы, презентации) и событийных 

мероприятиях. 

2. Проведение событийных мероприятий 

(Республиканский фестиваль национальных 

культур и семейного творчества «Прибой собирает 

друзей», рок фестиваль «Новая жизнь»), 

направленных на популяризацию крымского 

туристического направления, на территории 

Раздольненского района Республики Крым 

Администрация 

Раздольненского 

района 

 

Декабрь  

2019 года 

 

Август  

2019 года 

13.  «Все наши планы строительства и 

модернизации автомобильных и железных 

дорог, морских портов, авиасообщений, 

систем связи нужно нацелить на развитие 

       Благоустройство курортных территорий 

Раздольненского района осуществляется  

в соответствии со Стратегией социально –

экономического развития муниципального 

Администрация 

Раздольненского 

района 

 

Декабрь  

2019 года 



регионов, в том числе на повышение их 

туристической привлекательности» 

образования Раздольненский район Республики 

Крым до 2026 года, которой предусмотрены 

мероприятия по ремонту дорожного покрытия и 

благоустройству курортных и пляжных территорий 

района. 

14.  «Люди проявляют все более высокие 

требования к вопросам экологической 

безопасности. И, пожалуй, самая болезненная 

тема – это ситуация с коммунальными 

отходами» 

     Проведение работы по выявлению и ликвидации 

мест несанкционированного размещения отходов 

на территории Раздольненского района 

    Организация работы Административной 

комиссии по привлечению виновных лиц к 

административной ответственности за организацию 

несанкционированного размещения отходов на 

территории Раздольненского района 

     Организация субботников и экологических 

акций по уборке территорий скверов, парков, улиц 

в населенных пунктах Раздольненского района.  

 

Администрация 

Раздольненского 

района 

 

Администрации 

сельских поселений 

Раздольненского 

района 

Ежемесячно  

до 31.12.2019 

 

 

Ежеквартально 

до 31.12.2019  

 

 

 

 


